
                                                  ROMÂNIA                                                       

      JUDEȚUL BUZĂU 

                                 PRIMĂRIA COMUNEI CĂTINA 

Catina, str. Principala, n r .  320, jud. Buzău, cod poștal 127145 

     tel. 0238504430, 0758.228.462; e-mail: primaria@catinabz.ro 

 

 

 

 

 

DISPOZIȚIA  NR.  138 

privind  aprobarea Planului de integritate al U.A.T. Comuna Cătina  și  

desemnarea  coordonatorului și persoanelor responsabile pentru 

implementarea Strategiei Naționale Anticorupție  2021-2025 

și punerea în aplicare 

 

 

 PRIMARUL COMUNEI CĂTINA, JUDEȚUL BUZĂU 

 Având în vedere: 

 - adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 861/11.01.2022 

privind implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025; 

 - referatul de specialitate nr. 3514/25.05.2023 privind emiterea unei dispoziții privind 

aprobarea Planului de integritate și desemnarea coordonatorului și a persoanelor responsabile pentru 

implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 și cu punerea în aplicare a măsurilor  

incluse în planul de integritate; 

 În conformitate cu prevederile: 

- Constituției României; 

            - Legii nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 - Hotărârii Guvernului nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei Naționale Anticorupție 

2021-2025 și documentelor aferente acesteia; 

 - prevederile art.  155 alin. (1) lit. e) din O.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 În temeiul prevederilor  art. 196 alin. (1), lit. b) din O.G. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 Emite prezenta,  

 

 

 

D I S P O Z I Ț I E  : 

 

 

 Art. 1. Se aprobă Planul de integritate al U.A.T. comuna Cătina pentru perioada 2021-2025, 

prevăzut în anexă  nr. 1, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 

 Art. 2. Se aprobă Declarația privind asumarea agendei de integritate organizațională în 

coordonatele  Strategiei Naționale Anticorupție pentru perioada 2012 – 2025, prevăzută în anexa nr. 

2, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 

 Art. 3. Se aprobă inventarul riscurilor, vulnerabilităților și a măsurilor de remediere specifice 

Primăriei comunei Cătina, ca etapă preliminară de implementare a Strategiei Naționale Anticorupție,  

prevăzut în anexă  nr. 3, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

mailto:primaria@catinabz.ro


 Art. 4. Se constituie Grupul de lucru  pentru implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 

2021-2025 și cu punerea în aplicare a măsurilor incluse  a Planului de integritate la nivelul U.A.T. 

comuna Cătina, după cum urmează : 

- dl. Deliu Ion - Cristian – secretar general – coordonator implementare; 

- dra. Olaru Florentina - Cătălina, referent – responsabil implementare; 

 

Art. 5. Coordonatorul Planului de integritate are următoarele atribuții : 

a) asigură transmiterea rapoartelor periodice privind modul de îndeplinire a planului de 

integritate; 

b) coordonează implementarea obiectivelor propuse în planul de integritate la nivelul 

Primăriei comunei Cătina, prin realizarea atribuțiilor în mod eficient și cu respectarea legilor, 

normelor, standardelor și reglementărilor în vigoare, precum și a politicilor interne; 

c) conduce ședințele de lucru ale comisiei, aprobă activitățile din cadrul acesteia și dispune 

realizarea de lucrări specifice; 

d) urmărește respectarea termenelor propuse în cadrul ședințelor de lucru și decide asupra 

măsurilor care se impun pentru respectarea lor; 

e) decide asupra participării la ședințele comisiei și a altor reprezentanți din cadrul instituției 

a căror prezență este necesară pentru clarificarea și soluționarea problemelor discutate. 

 

Art. 6. Atribuțiile persoanelor responsabile de implementarea planului de integritate, la nivel 

de funcție de execuție, sunt următoarele: 

a) implementează, împreună cu structurile din cadrul instituției, Strategia Națională 

Anticorupție 2021 – 2025; 

b) elaborează planul de integritate, în funcție de riscurile și vulnerabilitățile identificate la 

nivelul instituție și îl înaintează spre aprobare; 

c) elaborează rapoarte semestriale privind modul de îndeplinire al activităților specifice ori a 

obiectivelor propuse prin plan; 

d) urmărește realizarea măsurilor/acțiunilor aprobate în planul de integritate la nivelul 

Primăriei comunei Cătina; 

e) cooperează cu secretariatul tehnic al SNA, precum și cu structura SNA din cadrul MDLPA; 

f) monitorizează structurile din cadrul Primăriei comunei Cătina pentru punerea în aplicare a 

Strategiei Naționale Anticorupție; 

g) identificarea riscurilor și vulnerabilităților specifice instituției și a măsurilor de remediere 

a acestora; 

h) elaborarea, aprobarea și distribuirea în cadrul instituției a planului de acțiune pentru 

prevenirea și combaterea corupției; 

i) publicarea pe propria pagină de internet, a informațiilor privind adoptarea de către 

conducerea instituției publice a declarației de aderare, precum și a planului de integritate; 

 

Art. 7. Prevederile prezentei dispoziții vor fi aduse la îndeplinire de către persoanele 

desemnate la art.3 din prezenta dispoziție. 

 

Art. 8. La data intrării în vigoare a prezentei dispoziții, orice dispoziție contrară se abrogă. 

 

 Art. 9. Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziției Instituției Prefectului 

– Județul Buzău, persoanelor nominalizate la art. 3 și o va face publică prin afișare, la sediul și pe 

pagina de internet a instituției - www.primariacatinabz.ro 

 

 CĂTINA, 25.05.2023 

 

         P R I M A R, 

 Ing. Alexandru Constantin FULGEANU 

 

                              Contrasemnează pentru legalitate 

                        p. SECRETAR GENERAL, 

                   Ion – Cristian DELIU 



          

   

 

 

 

 


